Comparative In Vitro Activity Profile of Oritavancin against Recent Gram-Positive Clinical Isolates[⊽]

Francis F. Arhin,^{1*} Deborah C. Draghi,² Chris M. Pillar,² Thomas R. Parr, Jr.,¹ Gregory Moeck,¹ and Daniel F. Sahm²

The Medicines Company, Saint Laurent, Québec, Canada,¹ and Eurofins Medinet, Chantilly, Virginia²

Received 9 July 2009/Returned for modification 20 August 2009/Accepted 26 August 2009

Oritavancin activity was tested against 15,764 gram-positive isolates collected from 246 hospital centers in 25 countries between 2005 and 2008. Organisms were Staphylococcus aureus (n = 9,075), coagulase-negative staphylococci (n = 1,664), Enterococcus faecalis (n = 1,738), Enterococcus faecium (n = 819), Streptococcus pyogenes (n = 959), Streptococcus agalactiae (n = 415), group C, G, and F streptococci (n = 84), and Streptococcus pneumoniae (n = 1,010). Among the evaluated staphylococci, 56.7% were resistant to oxacillin. The vancomycin resistance rate among enterococci was 21.2%. Penicillin-resistant and -intermediate rates were 14.7% and 21.4%, respectively, among S. pneumoniae isolates. Among nonpneumococcal streptococci, 18.5% were nonsusceptible to erythromycin. Oritavancin showed substantial in vitro activity against all organisms tested, regardless of resistance profile. The maximum oritavancin MIC against all staphylococci tested (n = 10,739) was 4 µg/ml; the MIC₉₀ against S. aureus was 0.12 µg/ml. Against E. faecalis and E. faecium, oritavancin MIC₉₀s were 0.06 and 0.12, respectively. Oritavancin was active against glycopeptide-resistant enterococci, including VanA strains (n = 486), with MIC₉₀s of 0.25 and 1 µg/ml against VanA *E. faecium* and *E. faecalis*, respectively. Oritavancin showed potent activity against streptococci (n = 2,468); MIC₉₀s for the different streptococcal species were between 0.008 and 1 μ g/ml. These data are consistent with previous studies with respect to resistance rates of gram-positive isolates and demonstrate the spectrum and in vitro activity of oritavancin against a wide variety of contemporary gram-positive pathogens, regardless of resistance to currently used drugs. The data provide a foundation for interpreting oritavancin activity and potential changes in susceptibility over time once oritavancin enters into clinical use.

Gram-positive infections remain a clinical challenge due to increasing rates of resistance to currently available antimicrobial agents (37). Among *Staphylococcus aureus* strains, the prevalence of methicillin (meticillin) resistance in both hospital and community settings is increasing (19). Reports of increased numbers of *S. aureus* isolates with decreased susceptibility to glycopeptides have also emerged (2). Similar increases in vancomycin-resistant enterococci, penicillin-nonsusceptible pneumococci, and erythromycin-nonsusceptible streptococci have been reported (13, 27, 28, 31). Against this backdrop, the need to develop new agents is clear, with special attention to agents that can overcome existing mechanisms of resistance.

Oritavancin is a semisynthetic bactericidal lipoglycopeptide under clinical development for the treatment of serious infections caused by a variety of gram-positive species, including drug-resistant enterococci, staphylococci, and streptococci (30). Like the glycopeptides vancomycin and teicoplanin, oritavancin inhibits cell wall synthesis (1, 4, 25). Additionally, oritavancin differs from vancomycin and teicoplanin by partially inhibiting RNA synthesis (4) and collapsing transmembrane electrochemical potential and increasing membrane permeability (6). These additional activities help to explain the rapid concentration-dependent bactericidal activity of orita-

* Corresponding author. Mailing address: The Medicines Company, 7170 Frederick Banting Street, Second Floor, Saint Laurent, Québec, Canada H4S 2A1. Phone: (514) 332-1008, ext. 1700. Fax: (514) 332-6033. E-mail: francis.arhin@themedco.com. vancin in vitro, even against isolates with reduced susceptibility to vancomycin and teicoplanin (12, 26, 30). Oritavancin's multiple mechanisms of action are hypothesized to forestall the development of high-level resistance to this agent.

The recent development of methods for oritavancin susceptibility testing indicates that oritavancin MICs reported prior to 2006 underestimate the potency of the drug because of the physicochemical property of the drug to bind to laboratory plasticware (3). A revised broth microdilution method for oritavancin, one that includes polysorbate 80 to minimize binding to labware, has been approved by the Clinical Laboratory Standards Institute (10). This method was used in the present surveillance study, and our study represents the first report of an oritavancin surveillance program using polysorbate 80 methodology.

Current and ongoing surveillance initiatives seek to establish an in vitro activity profile of oritavancin against contemporary gram-positive bacterial populations, including those resistant to currently available agents that may be used to treat grampositive infections. The goals of the present study were to research the potential utility of oritavancin against clinical pathogens and to establish baseline MIC susceptibility data prior to the availability of oritavancin in clinical settings, against which further susceptibility studies could be compared. To these ends, we collected 15,764 recent gram-positive clinical isolates between 2005 and 2008 from 246 geographically dispersed hospital centers and tested their susceptibility to oritavancin as well as to antimicrobial agents currently used in the clinical setting.

^v Published ahead of print on 8 September 2009.

TABLE 1	Geographic distribution	0	f strains	characteriz	ed
	in this study				

	No. of s	No. of strains collected from:			
Organism(s)	United States	European Union and Israel	Asia	of strains collected	
Staphylococcus aureus	7,439	766	870	9,075	
Staphylococcus epidermidis	1,089	248	58	1,395	
Staphylococcus haemolyticus	125	103	41	269	
Enterococcus faecalis	1,228	355	155	1,738	
Enterococcus faecium	588	150	81	819	
Streptococcus pyogenes	642	244	73	959	
Streptococcus pneumoniae	903	107	NC^{a}	1,010	
Streptococcus agalactiae	133	230	52	415	
Group C, G, and F streptococci	64	11	9	84	
Total	12,211	2,214	1,339	15,764	

^{*a*} NC, not collected.

(Parts of this study have been presented previously in abstract form [15, 16, 18, 34].)

MATERIALS AND METHODS

Isolates and sources. Table 1 describes the isolates tested as well as the geographic regions from which they were obtained. All isolates in this study were recent (2005 to 2008) clinical isolates subcultured from adult and pediatric patient specimens. With the exception of S. aureus, for which isolates with resistance to oxacillin were preferentially collected to ensure large testing volumes of this phenotype across the evaluated regions, isolates were collected at random. Isolates were from 246 medical centers in 25 countries: 182 centers from the United States (across all nine U.S. Census Bureau regions), 52 centers from the European Union, 1 center from Israel, and 11 centers from Asia. The hospital laboratories from which the isolates were submitted included those categorized as community, teaching, veterans, children's, reference laboratory, and university hospitals. The isolates came from both inpatients (including those in intensive care units) and outpatients. Specimen sources included respiratory tract, skin and skin structure (including wound), blood, and urine (staphylococci and enterococci only). Upon receipt at the central laboratory (Eurofins Medinet, Chantilly, VA), each organism was cultured and the identity of each organism was confirmed using standard routine microbiological methodology (8).

Susceptibility assay. All isolates were tested centrally at Eurofins Medinet by broth microdilution (11). Oritavancin assays included 0.002% polysorbate 80 throughout (3, 10). Commercial frozen panels containing oritavancin and comparators were prepared by TREK Diagnostic Systems, Inc. (Cleveland, OH). Oritavancin was supplied by Targanta Therapeutics (now The Medicines Company, Parsippany, NJ). All MIC data were interpreted according to CLSI M100-S18 criteria (9), where applicable.

QC. The quality control (QC) strains *Enterococcus faecalis* ATCC 29212, *E. faecalis* ATCC 51299, *S. aureus* ATCC 29213, and *Streptococcus pneumoniae* ATCC 49619 were tested in accordance with CLSI methodology, and results were controlled with published QC ranges (10, 11). Oritavancin susceptibility tests for *E. faecalis* ATCC 51299, a QC strain for high-level aminoglycoside resistance, were performed for reference purposes, as oritavancin QC ranges for this organism have not been defined.

RESULTS

Overall resistance profile of the isolates. Among the 9,075 strains of *S. aureus* isolated, more than half (4,882; 53.8%) were resistant to oxacillin. As noted above, oxacillin-resistant *S. aureus* isolates were preferentially selected. By geography, methicillin-resistant *S. aureus* (MRSA) isolates comprised 52.9%, 68.5%, and 48.9% of the evaluated *S. aureus* isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. A total of 1,905 (21%) of the *S. aureus*

isolates were multiple drug resistant (MDR), where MDR is defined as concurrent resistance (or nonsusceptible) to at least three of the following agents: clindamycin, erythromycin, oxacillin, trimethoprim-sulfamethoxazole, vancomycin, daptomycin (nonsusceptible), and linezolid (nonsusceptible). A total of 2,568 (52.6%) of the MRSA isolates had a profile of clindamycin susceptibility and erythromycin resistance; this phenotypic profile is often used as a phenotypic marker for community-associated MRSA (22). All isolates of *S. aureus* were susceptible to vancomycin and teicoplanin.

Of the 1,664 coagulase-negative staphylococcus (CoNS) isolates, 1,211 (72.8%) were oxacillin resistant. Oxacillin-resistant CoNS isolates comprised 72.2%, 73.5%, and 75.0% of the evaluated CoNS isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. A total of 664 (39.9%) of the CoNS isolates were MDR, where MDR is defined as for *S. aureus* above.

Among the 1,738 *E. faecalis* isolates, only 87 (5%) were not susceptible to vancomycin. Of these, 74.7% were of the VanA phenotype (resistant to both vancomycin and teicoplanin) and 19.5% were of the VanB phenotype (resistant to vancomycin but susceptible to teicoplanin). The incidence of vancomycinnonsusceptible *E. faecalis* isolates that could not be classified as VanA or VanB was 5.7%. While the vancomycin-nonsusceptible *E. faecalis* isolates from the United States constituted 72% VanA and 19.6% VanB, all nonsusceptible isolates from the European Union and Israel (n = 21) were VanA and all nonsusceptible isolates from Asia (n = 5) were VanB.

Among the 819 Enterococcus faecium isolates, 469 (57.3%) were not susceptible to vancomycin. Of these, 89.8% were of the VanA phenotype and 6.2% were of the VanB phenotype. The incidence of vancomycin-nonsusceptible *E. faecium* isolates that could not be classified as VanA or VanB was 4.1%. A total of 72.2% of the *E. faecium* isolates from the United States were vancomycin nonsusceptible, comprising 89.9% of the VanA type and 6.6% of the VanB type. Lower numbers of vancomycin-nonsusceptible *E. faecium* isolates were obtained in the European Union and Israel and in Asia (22% and 13.6%, respectively) than in the United States; the majority of these isolates (~90%) were of the VanA type in both regions.

Penicillin-nonsusceptible (resistant and intermediate) pneumococci accounted for 36% of all isolates; 14.7% of the isolates were fully resistant to penicillin. A total of 36.2% of pneumococci from the United States were nonsusceptible to penicillin, with 14.5% of the isolates being fully resistant. A total of 34.6% of pneumococci from the European Union and Israel were nonsusceptible to penicillin, with 15.9% of the isolates being fully resistant.

Overall, nonsusceptibility to erythromycin was found at rates of 13.7%, 29.4%, and 20.2% for isolates of *Streptococcus pyogenes, Streptococcus agalactiae*, and group C, F, and G streptococci, respectively. The rates were 10.9%, 14.3%, and 35.6% among *S. pyogenes* isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The rates were 43.6%, 20%, and 34.6% among *S. agalactiae* isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The rates were 17.2%, 36.4%, and 22.2% among the group C, F, and G streptococcus isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The rates were 17.2%, 36.4%, and 22.2% among the group C, F, and G streptococcus isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively.

Oritavancin activity against staphylococci. Oritavancin showed substantial in vitro activity against all S. aureus isolates in this study (Table 2) (MIC range of ≤ 0.004 to 4 µg/ml; MIC₉₀ of 0.12 µg/ml). The oritavancin MIC was not impacted by the oxacillin phenotype of the strains; identical MIC modes and MIC₉₀s were found for oxacillin-susceptible and oxacillinresistant isolates (Table 2). Oritavancin was more potent than the comparator agents tested in this study against S. aureus, with an MIC₉₀ that was 16-, 8-, 8-, and 4-fold lower than those of linezolid, vancomycin, teicoplanin, and daptomycin, respectively. By geographic regions, the oritavancin MIC_{90} s were 0.12 μ g/ml, 0.25 μ g/ml, and 0.06 μ g/ml for S. aureus isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. Against CoNS, oritavancin also showed potent activity, with an MIC range of ≤ 0.004 to 1 µg/ml and an MIC₉₀ of 0.25 µg/ml against all Staphylococcus epidermidis isolates and with an MIC range of 0.008 to 1 μ g/ml and an MIC₉₀ of 0.12 µg/ml against all Staphylococcus haemolyticus isolates. Oxacillin susceptibility had little impact on oritavancin activity against CoNS isolates. The oritavancin MIC₉₀ against S. epidermidis was at least twofold lower than those of the comparators. The oritavancin MIC₉₀ against S. haemolyticus was at least fourfold lower than those of the comparators. Across the geographic regions, the oritavancin MIC₉₀s were nearly identical (0.25 µg/ml for the United States and for the European Union and Israel and 0.12 µg/ml for Asia) for S. epidermidis isolates and identical (0.12 µg/ml) for S. haemolyticus isolates.

There were eight *S. aureus* and two CoNS isolates that were nonsusceptible to daptomycin (daptomycin MIC of >1 μ g/ml). The oritavancin MICs for these isolates ranged from 0.015 to 2 μ g/ml. There were 11 CoNS isolates that were nonsusceptible to linezolid (linezolid MIC of >4 μ g/ml). The oritavancin MICs for these isolates ranged from 0.03 to 0.25 μ g/ml.

Oritavancin activity against enterococci. Oritavancin showed robust activity in vitro against all E. faecalis isolates, with an MIC range of ≤ 0.0005 to 1 µg/ml and an MIC₉₀ of 0.06 μ g/ml (Table 2). According to the MIC₉₀s, oritavancin was more potent against E. faecalis than any of the comparators studied. The oritavancin MIC₉₀s against E. faecalis were impacted by vancomycin susceptibility, increasing from 0.06 µg/ml for vancomycin-susceptible isolates to 1 µg/ml for vancomycin-nonsusceptible isolates (Table 2). Among the vancomycin-nonsusceptible E. faecalis isolates, the oritavancin MIC₉₀s were 1 µg/ml and 0.06 µg/ml against VanA and VanB isolates, respectively. Regardless of the vancomycin susceptibility profile, no E. faecalis isolate with an oritavancin MIC that exceeded 1 µg/ml was encountered in this study. Identical $MIC_{90}s$ (0.06 µg/ml) were found for all *E. faecalis* isolates from the United States and from the European Union and Israel; the MIC₉₀ for the Asian isolates was 0.12 µg/ml. Also, the MIC₉₀s for the VanA isolates from the United States and from the European Union and Israel were the same (1 µg/ml). Oritavancin showed significant activity in vitro against all E. faecium isolates, with an MIC range of ≤ 0.0005 to 1 µg/ml and an MIC₉₀ of 0.12 μ g/ml (Table 2). According to the MIC₉₀s, oritavancin was more potent against E. faecium than any of the comparators studied. The oritavancin MIC₉₀s for E. faecium isolates were also impacted by vancomycin susceptibility; the MIC_{90} against vancomycin-susceptible isolates was 0.03 µg/ml, while that for vancomycin-nonsusceptible isolates was 0.25

 μ g/ml (Table 2). Among the vancomycin-nonsusceptible *E*. *faecium* isolates, the oritavancin MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml and 0.06 μ g/ml against VanA and VanB isolates, respectively. No *E. faecium* isolate in this surveillance had an oritavancin MIC that exceeded 1 μ g/ml. For the geographic regions, the MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml, 0.12 μ g/ml, and 0.03 μ g/ml for all *E. faecium* isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml, 0.5 μ g/ml, and 0.25 μ g/ml for the vancomycin-nonsusceptible isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml, 0.5 μ g/ml, and 0.25 μ g/ml among the VanA isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml, 0.5 μ g/ml, and 0.25 μ g/ml among the VanA isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively. The MIC₉₀s were 0.25 μ g/ml, 0.5 μ g/ml, and 0.25 μ g/ml among the VanA isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, respectively.

Oritavancin activity against streptococci. Oritavancin showed potent in vitro activity against *S. pneumoniae*, with an MIC range of ≤ 0.0005 to 0.5 µg/ml and an MIC₉₀ of 0.008 µg/ml. Penicillin susceptibility did not impact oritavancin activity against pneumococci. Similar MIC₉₀s (0.004 µg/ml and 0.008 µg/ml) were found between isolates from the United States and isolates from the European Union and Israel, regardless of penicillin susceptibility profile. According to the MIC₉₀s, oritavancin was the most active of the tested drugs against pneumococci.

Similarly, oritavancin showed good in vitro activity against *S. pyogenes* isolates, with an MIC range of ≤ 0.0005 to 0.5 µg/ml and an MIC₉₀ of 0.25 µg/ml. Erythromycin susceptibility did not impact oritavancin activity against *S. pyogenes*. Similar MICs (0.12 µg/ml or 0.25 µg/ml) were found for isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, regardless of erythromycin susceptibility phenotype. According to the MIC₉₀s, levofloxacin, linezolid, and tetracycline were less active than oritavancin against *S. pyogenes* isolates; the other comparators were more active than oritavancin.

Oritavancin showed substantial in vitro activity against *S. agalactiae*, with an MIC range of 0.001 to 1 μ g/ml and an MIC₉₀ of 0.25 μ g/ml. The erythromycin susceptibility profile did not impact oritavancin activity against *S. agalactiae* isolates. Similar MICs (0.12 μ g/ml and 0.25 μ g/ml) were found for isolates from the United States, the European Union and Israel, and Asia, regardless of whether they were susceptible or nonsusceptible to erythromycin.

Oritavancin showed good in vitro activity against group C, F, and G streptococci, with an MIC range of 0.0005 to 1 μ g/ml and an MIC₉₀ of 0.5 μ g/ml. Erythromycin susceptibility did not impact oritavancin activity against *S. agalactiae*. MIC₉₀s were similar (0.25 to 0.5 μ g/ml) for isolates that were susceptible or nonsusceptible to erythromycin.

DISCUSSION

Prior to 2006, susceptibility testing of oritavancin did not include 0.002% polysorbate 80 in the assay, a recommendation that is made in the current CLSI guidelines (10). The inclusion of polysorbate 80 in the broth microdilution assay minimizes oritavancin losses to test vessel surfaces (3). To our knowledge, this study represents the first report of an oritavancin surveillance study using the updated methodology for testing. Reflective of the loss of oritavancin due to binding to labware in the absence of polysorbate 80, the oritavancin MIC₉₀s reported here for enterococci and staphylococci are considerably lower

Organism(s) and phenotype(s) (no. of isolates tested) ^e S. aureus All (9,075) Ox S (4,193) Ox R (4,882) S. epidermidis All (1,395) Ox S (381) S. epidermidis Ox R (1,014)	Agent	MIC (µg	MIC (µg/ml)		% of isolates		
		Range	90%	Susceptible	Intermediate	Resistant	
S. aureus							
All (9,075)	Oritavancin	≤0.004-4	0.12	b			
	Vancomycin	≤0.25-2	1	100.0	0.0	0.0	
	Teicoplanin	≤0.06-16	1	100.0	0.0	0.0	
	Clindamycin	$\leq 0.03 - >4$	>4	75.7	0.2	24.1	
	Daptomycin"	0.06-4	0.5	99.9		(5.2	
	Erythromycin	$\leq 0.06 - > 8$	>8	32.0	2.1	65.5	
	Ovecillin	$\leq 0.25 - 4$	~2	100.0	_	52.8	
	Trimethoprim sulfamethovazole	$\leq 0.00 - > 0$ < 0.25 > 4	<i>≥</i> 0 ≤0.5	40.2		22.0	
$O_{\rm Y}$ S (4 193)	Oritavancin	<0.004_0.5	0.5	97.5		2.7	
0x 5 (4,195)	Vancomycin	<0.25-2	1	100.0	0.0	0.0	
	Teicoplanin	$\leq 0.06-4$	1	100.0	0.0	0.0	
	Clindamycin	$\leq 0.03 - >4$	0.25	91.8	0.2	8.0	
	Daptomycin ^a	0.06-2	0.5	99.9			
	Ervthromvcin	≤0.06->8	>8	60.7	3.4	35.9	
	Linezolid	≤0.25-4	2	100.0	_	_	
	Oxacillin	≤0.06-2	0.5	100.0	_	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	≤0.5	98.5	_	1.5	
Ox R (4,882)	Oritavancin	$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	_				
	Vancomycin	≤0.25-2	1	100.0	% of isolates Intermediate 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 2.1	0.0	
	Teicoplanin	≤0.06-16	1	100.0	0.0	0.0	
	Clindamycin	≤0.03->4	>4	61.9	0.2	37.9	
	Daptomycin ^a	0.06-4	0.5	99.9	_	_	
	Erythromycin	≤0.06->8	>8	8.4	1.0	90.5	
	Linezolid	≤0.25-4	2	100.0	—	_	
	Oxacillin	4->8	>8	0.0	—	100.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	≤0.5	96.3	_	3.7	
S anidamaidia							
All (1 205)	Oritovancin	<0.004_1	0.25				
All (1,393)	Vancomycin	$\leq 0.004 - 1$	0.25	100.0	0.0	0.0	
	Clindamycin	$\leq 0.23 - 4$	$\searrow 4$	65.0	0.0	34.5	
	Daptomycin ^a	<0.12_2	0.5	99.9	0.5	J-1.J	
	Frythromycin	$\leq 0.06 - > 8$	>8	32.2	0.6	67.2	
	Linezolid ^a	$\leq 0.25 - >16$	1	99.4			
	Oxacillin	≤0.06->8	>8	27.3	_	72.7	
	Teicoplanin	0.12-32	4	99.2	0.6	0.1	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	>4	63.4	_	36.6	
Ox S (381)	Oritavancin	$\leq 0.004 - 1$	0.25	Susceptible Intermediate F 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0 100.0 99.9 32.6 2.1 100.0 46.2 97.3 100.0 0.0 91.8 0.2 99.9 100.0 0.0 91.8 0.2 99.9 100.0 0.0 90.9 100.0 0.0 100.0 99.9 100.0 98.5 100.0 0.0 100.0 99.9 8.4 1.0 100.0 96.3 100.0 0.0 96.3 100.0 0.0 100.0 100.0 100.0			
	Vancomycin	≤0.25-2	2	100.0	0.0	0.0	
	Teicoplanin	0.12-32	4	99.7	0.0	0.3	
	Clindamycin	≤0.03->4	>2	88.2	0.8	11.0	
	Daptomycin	≤0.12-1	0.5	100.0	_	_	
	Erythromycin	≤0.06->8	>8	53.8	0.8	45.4	
	Linezolid ^a	≤0.25-8	1	99.7	—		
	Oxacillin	≤0.06-0.25	0.12	100.0	_	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	>4	76.9	—	23.1	
Cididi.							
S. epidermiais $O_{\rm T} \mathbf{P} (1,014)$	Oritovoncin	-0.001.1	0.25				
OX K (1,014)	Vancomycin	$\leq 0.004 - 1$	0.23	100.0	0.0		
	Teicoplanin	0.25-4	4	100.0	0.0	0.0	
	Clindamycin	< 0.23 - 32	-4	56 3	0.9	13.3	
	Daptomycin ^a	<0.12_2	0.5	99.8	0.4	-5.5	
	Frythromycin	$\leq 0.12 - 2$ $\leq 0.12 - 28$	>8	24.1	0.6	75 3	
	Linezolid ^a	$\leq 0.25 - >16$	1	99.2			
	Oxacillin	0.5->8	>8	0.0	_	100.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	>4	58.3	_	41.7	
	r		-				
S. haemolyticus							
All (269)	Oritavancin	0.008 - 1	0.12		—		
	Vancomycin	≤0.25-2	2	100.0	0.0	0.0	
	Teicoplanin	0.25->32	8	95.5	2.6	1.9	
	Clindamycin	0.06–>4	>2	70.3	1.9	27.9	

TABLE 2. Activities of oritavancin and selected comparators against gram-positive isolates

Organism(s) and phenotype(s)		MIC (µg/	ml)	% of isolates		
(no. of isolates tested) ^{e}	Agent	Range	90%	Susceptible	Intermediate	Resistant
	Daptomycin	≤0.03-1	0.5	100.0		
	Erythromycin	≤0.12->8	>8	21.6	0.0	78.4
	Linezolid ^a	≤0.25->16	1	99.3	_	_
	Oxacillin	≤0.06->8	>8	26.8		73.2
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	>4	67.7	_	32.3
Ox S (72)	Oritavancin	0.008-0.25	0.06	—	—	_
	Vancomycin	≤0.25-2	1	100.0	0.0	0.0
	Teicoplanin	0.25-8	4	100.0	0.0	0.0
	Ciprofloxacin	≤0.06->4	>4	84.0	4.0	12.0
	Clindamycin	0.06 - > 2	0.12	95.8	1.4	2.8
	Daptomycin	$\leq 0.12 - 0.5$	0.5	100.0		51 4
	Lipezolid	$\leq 0.12 - > 0$	>0 1	46.0	0.0	51.4
	Oxacillin	< 0.0-2	0.25	100.0		0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	<0.25	0.25	97.2	_	2.8
Ox R (197)	Oritavancin	0.015-1	0.12		_	
	Vancomycin	$\leq 0.25 - 2$	2	100.0	0.0	0.0
	Teicoplanin	0.25->32	8	93.9	3.6	2.5
	Clindamycin	0.06->4	>4	60.9	2.0	37.1
	Daptomycin	≤0.03-1	0.5	100.0	_	
	Erythromycin	≤0.12->8	>8	11.7	0.0	88.3
	Linezolid ^a	≤0.25->16	1	99.0	_	_
	Oxacillin	0.5 -> 8	$>\!\!8$	0.0	_	100.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.25->4	>4	56.9	—	43.1
L. Jaecaus All (1 738)	Oritavancin	<0.0005_1	0.06			
All (1,756)	Vancomycin	$\leq 0.0000 = 1$ $\leq 0.12 = >256$	2	95.0	0.3	47
	Teicoplanin	<0.03-256	0.25	96.3	0.0	37
	Ampicillin	$\leq 0.25 - 32$	1	99.9	<u> </u>	0.1
	Daptomycin ^a	0.06->4	2	99.9		
	Gentamicin (high-level testing) ^f	≤500->500	>500	65.4		34.6
	Levofloxacin	≤0.03->16	>16	61.2	0.3	38.4
	Linezolid	0.25-32	2	99.8	0.0	0.2
	Streptomycin (high-level testing) ^g	$\leq 1,000 -> 1,000$	>1,000	70.1	_	29.9
Vanc S (1,651)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 1$	0.06	_		—
	Vancomycin	≤0.12-4	2	100.0	0.0	0.0
	Teicoplanin	≤0.03–4	0.25	100.0	0.0	0.0
	Ampicillin	≤0.25-32	1	99.9	—	0.1
	Daptomycin ^a	0.06->4	2	99.9	_	
	Gentamicin (high-level testing)	$\leq 500 - >500$	>500	67.8		32.2
	Levofloxacin	$\leq 0.03 - >16$	>16	64.4	0.4	35.2
	Linezolid Strontomycin (high loyal testing)	0.25-32	>1.000	99.9 71.2	0.0	20.1
Vana NS (87)	Oritevencin	$\leq 1,000 - > 1,000$	/1,000	/1.5		20.7
valie 143 (87)	Vancomycin	8_>256	>256	0.0	57	Q4 3
	Teiconlanin	0.12-256	256	25.3	0.0	74.7
	Ampicillin	≤0.25-4	230	100.0		0.0
	Daptomycin ^a	0.5->4	2	98.9	_	
	Gentamicin (high-level testing)	≤500->500	>500	19.5		80.5
	Levofloxacin	>4->16	>16	0.0	0.0	100.0
	Linezolid	0.5-16	2	98.9	0.0	1.1
	Streptomycin (high-level testing)	$\leq 1,000 -> 1,000$	>1,000	48.3	_	51.7
VanA $(65)^c$	Oritavancin	0.03 - 1	1	—	_	_
	Vancomycin	>128->256	>256	0.0	0.0	100.0
	Teicoplanin	32-256	256	0.0	0.0	100.0
	Ampicillin	≤0.25-2	2	100.0	—	0.0
	Daptomycin"	0.5->4	2	98.5		
	Gentamicin (nign-level testing)	$\leq 500 - >500$	>500	10.9	0.0	83.1 100.0
	Lipezolid	24 - 210 0.5 16	~10	0.0	0.0	100.0
	Streptomycin (high-level testing)	<1 000->1 000	>1000	20.5 40 7	0.0	50.8
VanB $(17)^d$	Oritavancin	0.015 - 0.06	0.06			
	Vancomycin	32->256	>256	0.0	0.0	100.0
Ox S (72) Ox R (197) . <i>faecalis</i> All (1,738) Vanc S (1,651) Vanc NS (87) VanA (65) ^c VanB (17) ^d	Teicoplanin	0.12-8	8	100.0	0.0	0.0
	Ampicillin	≤0.25-4	2	100.0		0.0

Organism(s) and phenotype(s)	• ·	MIC (µg/	ml)	% of isolates		
(no. of isolates tested) ^{e}	Agent	Range	90%	Susceptible	Intermediate	Resistant
	Daptomycin	0.5–2	2	100.0	_	
	Gentamicin (high-level testing)	≤500->500	>500	29.4	0.0	70.6
	Levofloxacin	>4->16	>16	0.0	0.0	100.0
	Linezolid	1–2	2	100.0	0.0	0.0
	Streptomycin (high-level testing)	≤1,000->1,000	>1,000	41.2	—	58.8
E. faecium						
All (819)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 1$	0.12			
	Vancomycin	0.03->256	>256	42.7	1.0	56.3
	Teicoplanin	≤0.015->256	64	47.1	1.5	51.4
	Ampicillin	$\leq 0.25 - >256$	>256	12.7		87.3
	Cantomycin ^a	$\leq 0.12 - >4$	4 > 500	98.4	_	21.7
	Leveflowerin	$\leq 300 - > 300$	>300	08.3	2.4	31./ 95.2
	Levolioxaciii	$\leq 0.03 - > 10$	>10	12.2	2.4	0.1
	Streptomycin (high-level testing)	<1 000->1 000	>1.000	99.3 44.8	0.4	55.2
Vanc S (350)	Oritavancin	<0.0005_0.25	0.03		_	
Valie 6 (550)	Vancomycin	0.03-4	1	100.0	0.0	0.0
	Teicoplanin	≤0.015-8	1	100.0	0.0	0.0
	Ampicillin	≤0.25->256	256	27.7	_	72.3
	Daptomycin ^a	≤0.12->4	4	98.3		_
	Gentamicin (high-level testing)	≤500->500	>500	74.9	_	25.1
	Levofloxacin	≤0.03->16	>16	28.3	5.7	66.0
	Linezolid	≤0.12-4	2	99.4	0.6	0.0
	Streptomycin (high-level testing)	$\leq 1,000 -> 1,000$	>1,000	56.0	_	44.0
Vanc NS (469)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 1$	0.25		_	
	Vancomycin	8->256	>256	0.0	1.7	98.3
	Teicoplanin	0.12->256	128	7.7	2.6	89.8
	Ampicillin	1->256	>256	1.5		98.5
	Cantomycin ^a	$\leq 0.12 - >4$	4 > 500	98.5	_	267
	L eveflovenin	$\leq 300 - > 300$	>300	03.3		30.7 00.8
	Lipezolid	=0.03-10 0 5-16	210	0.2	0.0	99.8
	Streptomycin (high-level testing)	<1 000->1 000	>1.000	36.5	0.2	63.5
$VanA (421)^c$	Oritavancin	0.004-1	0.25			
vani i (121)	Vancomycin	32->256	>256	0.0	0.0	100.0
	Teicoplanin	32->256	128	0.0	0.0	100.0
	Ampicillin	1->256	>256	1.0	_	99.0
	Daptomycin ^a	0.12->4	4	98.8		
	Gentamicin (high-level testing)	≤500->500	>500	62.9	_	37.1
	Levofloxacin	$\leq 0.03 - >16$	>16	0.2	0.0	99.8
	Linezolid	0.5-8	2	99.5	0.0	0.5
	Streptomycin (high-level testing)	$\leq 1,000 -> 1,000$	>1,000	36.1	_	63.9
VanB $(29)^d$	Oritavancin	0.004-0.06	0.06			
	Vancomycin	32->256	256	0.0	0.0	100.0
	Ampicillin	8->256	>256	3.4		96.6
	Contomicin (high lovel testing)	0.25 - >4	4 > 500	93.1 75.0	_	24.1
	Leveflovacin	$\leq 300 - > 300$	>300	/3.9		24.1 100.0
	Levolioxaciii	24-210 0.5.16	210	0.0	3.4	3.4
	Streptomycin (high-level testing)	<1 000->1 000	>1.000	34.5	5.4	65.5
	Teicoplanin	0.12-8	× 1,000 8	100.0	0.0	0.0
S agalactica						
All (415)	Oritavancin	0.001_1	0.25			_
· ··· (-1-5)	Vancomvcin	0.25_0.5	0.23	100.0	0.0	0.0
	Clindamycin	≤0.015->1	>1	81.9	0.5	17.6
	Ervthromycin	$\leq 0.015 > 2$	>2	70.6	0.7	28.7
	Levofloxacin	0.25->8	1	97.8	0.0	2.2
	Penicillin	≤0.015-0.12	0.06	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06-1	0.12			
Eryth S (293)	Oritavancin	0.001 - 1	0.25	_	_	_
	Vancomycin	0.25-0.5	0.5	100.0	0.0	0.0

TABLE 2—Continued

Organism(s) and phenotype(s)	A	MIC (µg/ml)		% of isolates		
(no. of isolates tested) ^{e}	Agent	Range	90%	Susceptible	Intermediate	Resistant
	Clindamycin	≤0.015->1	0.06	99.0	0.0	1.0
	Erythromycin	≤0.015-0.25	0.06	100.0	0.0	0.0
	Levofloxacin	0.25->4	1	98.6	0.0	1.4
	Penicillin	$\leq 0.015 - 0.12$	0.06	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06-0.25	0.12		_	
Eryth NS (122)	Oritavancin	0.03-0.5	0.25	_	—	—
	Vancomycin	0.25-0.5	0.5	100.0	0.0	0.0
Eryth NS (122) S. pyogenes All (959) Eryth S (828) Eryth NS (131) S. pneumoniae All (1,010)	Clindamycin	0.03 -> 1	>1	41.0	1.6	57.4
	Erythromycin	0.5 -> 2	>2	0.0	2.5	97.5
	Levofloxacin	0.5 -> 8	1	95.9	0.0	4.1
	Penicillin	$\leq 0.015 - 0.12$	0.06	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06-1	0.12	—	_	—
S. pyogenes						
All (959)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 0.5$	0.25		—	—
	Vancomycin	≤0.06-1	0.25	100.0		_
	Clindamycin	≤0.015->1	0.06	96.0	0.1	3.9
	Erythromycin	≤0.015->2	>2	86.3	0.1	13.6
	Levofloxacin	0.06->4	0.5	99.9	0.0	0.1
	Penicillin	≤0.015-0.12	≤0.03	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06->4	0.12	—	—	—
Eryth S (828)	Oritavancin	≤0.0005-0.5	0.25	100.0		_
	Vancomycin	$\leq 0.06 - 0.5$	0.25	100.0		
	Clindamycin	$\leq 0.015 - 0.06$	0.06	100.0	0.0	0.0
	Erythromycin	$\leq 0.015 - 0.25$	0.06	100.0	0.0	0.0
	Levonoxacin	0.00-2	0.5	100.0	0.0	0.0
	Trimethonrim sulfamethorozole	$\leq 0.015 - 0.12$	≤ 0.03	100.0	0.0	0.0
Empth NS (121)	Oritevensin	$\leq 0.00 - 24$	0.12			_
Eryth NS (131)	Vancomyoin	0.004-0.5	0.25	100.0		
	Clindamycin	0.12-1 0.03 >1	>1	71.0	0.8	28.2
	Erythromycin	0.05 > 2	$>^{-1}_{-2}$	/1.0	0.8	00.2
	Levoflovacin	0.3 - 2 = 0.12	-2	0.0	0.0	0.8
	Penicillin	< 0.12 - 24	0.03	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	$\leq 0.06 > 4$	0.03			
S preumoniae						
All (1,010)	Oritavancin	≤0.0005-0.5	0.008	_	_	_
	Vancomvcin	≤0.06-0.5	0.25	100.0	_	_
	Amoxicillin (amoxicilline)-clavulanate	≤0.015->8	2	93.1	5.4	1.5
	Ceftriaxone	≤0.015->4	1	97.0	1.8	1.2
	Cefuroxime-axetil	≤0.12->4	4	75.9	5.1	18.9
	Clindamycin	$\leq 0.015 -> 1$	>1	86.9	0.2	12.9
	Erythromycin	$\leq 0.015 -> 2$	>2	67.3	0.3	32.4
	Levofloxacin	$\leq 0.12 -> 8$	1	99.1	0.0	0.9
	Penicillin	≤0.03-8	2	64.0	21.4	14.7
	Telithromycin	$\leq 0.002 - 1$	0.25	100.0	0.0	0.0
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06->4	>4	67.3	7.9	24.8
Pen S (646)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 0.25$	0.004	—	_	—
	Vancomycin	$\leq 0.06 - 0.5$	0.25	100.0	_	—
	Amoxicillin-clavulanate	$\leq 0.015 - 0.25$	0.03	100.0	0.0	0.0
	Ceftriaxone	$\leq 0.015 - 0.25$	0.03	100.0	0.0	0.0
	Cefuroxime-axetil	≤0.12-1	≤0.12	100.0	0.0	0.0
	Clindamycin	≤0.015->1	0.06	97.2	0.2	2.6
	Erythromycin	≤0.015->2	>2	88.1	0.3	11.6
	Levofloxacin	≤0.12->8	1	99.5	0.0	0.5
	Penicillin	≤0.03-0.06	≤0.03	100.0	0.0	0.0
	Telithromycin	≤0.002–0.5	0.015	100.0	0.0	0.0
	I rimethoprim-sultamethoxazole	≤0.06->4	1	87.2	6.8	6.0
Pen I (216)	Oritavancin	≤0.0005-0.5	0.008	100.0	—	—
	v ancomycin	0.12-0.5	0.25	100.0		
	Amoxicillin-clavulanate	$\leq 0.015 - 4$	1	99.5	0.5	0.0
	Cefuriaxone	0.03-4	0.5	99.5	0.0	0.5
	Celuroxime-axetii	≤0.12−≥4	4	56.0	23.0	20.4

TABLE 2-Continued

Organism(s) and phenotype(s)		MIC (µg/ı	MIC (µg/ml)		% of isolates		
(no. of isolates tested) ^{e}	Agent	Range	90%	Susceptible	Intermediate	Resistant	
	Clindamycin	≤0.015->1	>1	84.7	0.0	15.3	
	Erythromycin	≤0.015->2	>2	41.2	0.0	58.8	
	Levofloxacin	0.25->8	1	97.7	0.0	2.3	
	Penicillin	0.12-1	1	0.0	100.0	0.0	
	Telithromycin	$\leq 0.002 - 1$	0.25	100.0	0.0	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06->4	>4	50.0	13.4	36.6	
Pen R (148)	Oritavancin	0.002-0.015	0.008	_	% of isolates le Intermediate 0.0 0.0 0.00 0.0 100.0 0.0 13.4 36.5 12.2 0.7 0.7 0.7 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.6 1.2 0.0 0.0 3.6 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 17.6 5.9 0.0	_	
	Vancomycin	0.25-0.5	0.5	100.0	_	_	
	Amoxicillin-clavulanate	0.5->8	8	53.4	36.5	10.1	
	Ceftriaxone	0.5->4	2	80.4	12.2	7.4	
	Cefuroxime-axetil	2->4	>4	0.0	0.7	99.3	
	Clindamycin	0.03 - >1	>1	45.3	0.7	54.1	
	Erythromycin	0.03 -> 2	>2	14.9	0.7	84.5	
	Levofloxacin	0.25->8	1	99.3	0.0	0.7	
	Penicillin	2-8	4	0.0	0.0	100.0	
	Telithromycin	$\leq 0.002 - 1$	0.5	100.0	0.0	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	0.25->4	>4	6.1	4.7	89.2	
Group C, G, and F streptococci							
All (84)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 1$	0.5	_	_	_	
	Vancomycin	0.12-1	0.5	100.0	_	_	
	Clindamycin	$\leq 0.015 -> 1$	0.06	96.4	0.0	3.6	
	Erythromycin	≤0.015->2	2	79.8	3.6	16.7	
	Levofloxacin	≤0.03–4	0.5	98.8	1.2	0.0	
	Penicillin	$\leq 0.015 - 0.06$	0.06	100.0	0.0	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	$\leq 0.06 - 1$	0.12	_	_	_	
Eryth S (67)	Oritavancin	$\leq 0.0005 - 1$	0.5	_	_	_	
	Vancomycin	0.12-1	0.5	100.0	_	_	
	Clindamycin	≤0.015-0.12	0.06	100.0	0.0	0.0	
	Erythromycin	$\leq 0.015 - 0.06$	0.06	100.0	0.0	0.0	
	Levofloxacin	≤0.03-1	0.5	100.0	0.0	0.0	
	Penicillin	≤0.015-0.06	0.06	100.0	0.0	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	$\leq 0.06 - 1$	0.12	_	_	_	
Eryth NS (17)	Oritavancin	0.008-0.5	0.25	_	_	_	
	Vancomycin	0.12-0.5	0.5	100.0	_	_	
	Clindamycin	0.03 - >1	>1	82.4	0.0	17.6	
	Erythromycin	0.5->2	>2	0.0	17.6	82.4	
	Levofloxacin	0.25-4	0.5	94.1	5.9	0.0	
	Penicillin	≤0.015-0.06	0.03	100.0	0.0	0.0	
	Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.06-0.12	0.12	_	_	_	

TABLE 2-Continued

^a Some isolates were nonsusceptible.

^b —, CLSI breakpoints do not currently exist.

^e For *E. faecalis* and *E. faecium*, the VanA phenotype characterizes isolates concurrently resistant to vancomycin and teicoplanin.

^d For E. faecalis and E. faecium, the VanB phenotype characterizes isolates resistant to vancomycin and susceptible to teicoplanin.

^e S, susceptible; I, intermediate; R, resistant; NS, nonsusceptible; Ox, oxacillin; Vanc, vancomycin; Eryth, erythromycin; Pen, penicillin.

^f High-level testing for gentamicin was at 500 µg/ml per CLSI guidelines (10).

^g High-level testing for streptomycin was at 1,000 µg/ml per CLSI guidelines (10).

than those reported in previous studies, such as that of Zeckel et al. (39). In that report, the MIC₉₀s for staphylococci and enterococci were 2 µg/ml and 1 µg/ml, respectively, compared to values of 0.12 µg/ml and 0.006/0.12 µg/ml reported in this study. Oritavancin MIC₉₀s for pneumococci were within a doubling dilution between the current study and older studies (0.008 µg/ml in this study, compared to 0.015 µg/ml reported by Zeckel et al. [39]), in line with the previously reported observation that lysed horse blood in streptococcal susceptibility testing medium may substitute for 0.002% polysorbate 80 in minimizing binding of oritavancin to labware vessel surfaces (3). Compared to older studies, this study represents the largest surveillance study of oritavancin, involving nearly 16,000 contemporary gram-positive clinical isolates from diverse geographic regions and patient populations. The results presented here could serve as a benchmark against which other surveillance studies can be compared, especially after oritavancin is introduced into the clinic.

The inclusion of comparator drugs confirmed the high rates of resistance in some organism groups to certain antimicrobial agents, as well as in organisms with the MDR profile. The resistance rates reported here are similar to those reported in other global and local surveillance studies (14, 17, 23, 24, 28, 32, 33, 35, 38). Though the selection of *S. aureus* isolates was biased toward MRSA to provide a comprehensive activity profile for oritavancin against this particular resistance phenotype across diverse geographies, the overall percentage of MRSA isolates in the United States and Asia reflected current MRSA rates in these regions (14, 17). In contrast, the incidence of oxacillin-resistant *S. aureus* isolates from the European Union and Israel evaluated in the current study exceeded that expected to be observed in this region (current MRSA rates of 0% to 50% have been reported across the European Union, though rates vary by country [20, 33]).

Oritavancin showed promising activity against the gram-positive isolates collected in this study, including strains with defined resistance profiles to other antimicrobial agents. Oritavancin was the most active drug against MRSA, including MDR MRSA. While we did not encounter vancomycin-nonsusceptible staphylococci in this surveillance study, oritavancin has been reported to retain activity against vancomycin-intermediate S. aureus (VISA) (MIC₉₀ of 1 µg/ml), heterogeneous VISA (hVISA) (MIC₉₀ of 1 µg/ml), and vancomycin-resistant S. aureus (MIC₉₀ of 0.5 μ g/ml) (5, 21, 29, 36). It is worth noting that while VISA and hVISA isolates tend to have higher oritavancin MICs than vancomycin-susceptible S. aureus isolates (MIC₉₀ of 0.12 μ g/ml for vancomycin-susceptible S. aureus isolates [Table 2]), the oritavancin MIC₉₀ against currently available vancomycin-resistant S. aureus is a full dilution lower than those for VISA and hVISA.

Three of the 9,075 strains of *S. aureus* that were assessed in this study had oritavancin MICs that were either 1 (n = 2) or 2 (n = 1) doubling dilutions higher than those for vancomycin (1 µg/ml; n = 3) (data not shown); these strains are being characterized further. Oritavancin and vancomycin were equipotent against seven strains of *S. aureus* and against two strains of CoNS; all other staphylococcal isolates in this study were between 1 and 8 doubling dilutions more susceptible to oritavancin than to vancomycin.

Oritavancin demonstrated activity against enterococci, including vancomycin-resistant enterococci of both the VanA and the VanB type. Oritavancin MIC₉₀s of 1 µg/ml and 0.25 µg/ml against VanA *E. faecalis* and *E. faecium*, respectively, compare favorably to those of other investigational lipoglycopeptides, namely, telavancin (16 µg/ml and 8 µg/ml, respectively [14]), and dalbavancin (>4 µg/ml and >4 µg/ml, respectively [7]). Oritavancin is evidently not an inducer of the VanB phenotype, since the MIC₉₀s for VanB strains of enterococci (both *E. faecalis* and *E. faecium*) were identical to the MIC₉₀s against vancomycin-susceptible enterococci.

In conclusion, this study demonstrated oritavancin in vitro activity against recent gram-positive pathogens isolated from three continents. Oritavancin in vitro activity was largely unaffected by the drug resistance profiles of the organisms tested, whether they were staphylococci, enterococci, or streptococci.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank the scientific staff at Targanta Therapeutics, The Medicines Company, and Eurofins Medinet, Anti-infective Services, for their contributions to this research.

This work was initiated while The Medicines Company authors were employees of Targanta Therapeutics. Targanta Therapeutics is now a wholly owned subsidiary of The Medicines Company.

REFERENCES

- Allen, N. E., and T. I. Nicas. 2003. Mechanism of action of oritavancin and related glycopeptide antibiotics. FEMS Microbiol. Rev. 26:511–532.
- Appelbaum, P. C. 2007. Reduced glycopeptides susceptibility in methicillinresistant *Staphylococcus aureus* (MRSA). Int. J. Antimicrob. Agents 30:398– 408.
- Arhin, F. F., I. Sarmiento, A. Belley, G. A. McKay, D. C. Draghi, P. Grover, D. F. Sahm, T. R. Parr, Jr., and G. Moeck. 2008. Effect of polysorbate 80 on oritavancin binding to plastic surfaces: implications for susceptibility testing. Antimicrob. Agents Chemother. 52:1597–1603.

- Arhin, F. F., I. Sarmiento, T. R. Parr, Jr., and G. Moeck. 2007. Mechanisms of action of oritavancin in *Staphylococcus aureus*, abstr. C1-1471. Abstr. 47th Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Arhin, F. F., I. Sarmiento, T. R. Parr, Jr., and G. Moeck. 2008. Activity of oritavancin against *Staphylococcus aureus* isolates that show heterogeneous resistance to vancomycin, abstr. P585. Abstr. 18th Eur. Congr. Clin. Microbiol. Infect. Dis. European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, Taufkirchen, Germany.
- Belley, A., E. Neesham-Grenon, G. McKay, F. F. Arhin, R. Harris, T. Beveridge, T. R. Parr, Jr., and G. Moeck. 2009. Oritavancin kills stationaryphase and biofilm *Staphylococcus aureus* in vitro. Antimicrob. Agents Chemother. 53:918–925.
- Biedenbach, D. J., J. M. Bell, H. S. Sader, J. D. Turnidge, and R. N. Jones. 2009. Activities of dalbavancin against a worldwide collection of 81,673 gram-positive bacterial isolates. Antimicrob. Agents Chemother. 53:1260– 1263.
- Carroll, K. C., and M. P. Weinstein. 2007. Manual and automated systems for detection of microorganisms, p. 192–217. *In* P. R. Murray, E. J. Baron, J. H. Jorgensen, M. L. Landry, and M. A. Pfaller (ed.), Manual of clinical microbiology, 9th ed. ASM Press, Washington, DC.
- Clinical and Laboratory Standards Institute. 2008. Performance standards for antimicrobial susceptibility testing, 18th informational supplement M100-S18. Clinical and Laboratory Standards Institute, Wayne, PA.
- Clinical and Laboratory Standards Institute. 2009. Performance standards for antimicrobial susceptibility testing, 19th informational supplement M100-S19. Clinical and Laboratory Standards Institute, Wayne, PA.
- Clinical and Laboratory Standards Institute. 2009. Methods for dilution antimicrobial susceptibility tests for bacteria that grow aerobically, 7th ed. Approved standard M7-A7. Clinical and Laboratory Standards Institute, Wayne, PA.
- Crandon, J., and D. P. Nicolau. 2008. Oritavancin: a potential weapon in the battle against serious Gram-positive pathogens. Future Microbiol. 3:251– 263.
- Deshpande, L. M., T. R. Fritsche, G. J. Moet, D. J. Biedenbaach, and R. N. Jones. 2007. Antimicrobial resistance and molecular epidemiology of vancomycin-resistant enterococci from North America and Europe: a report from the SENTRY antimicrobial surveillance program. Diagn. Microbiol. Infect. Dis. 58:163–170.
- Draghi, D. C., B. M. Benton, K. M. Krause, C. Thornsberry, C. Pillar, and D. F. Sahm. 2008. Comparative surveillance study of telavancin activity against recently collected gram-positive clinical isolates from across the United States. Antimicrob. Agents Chemother. 52:2383–23888.
- 15. Draghi, D. C., C. Pillar, N. P. Brown, G. Moeck, F. F. Arhin, and D. F. Sahm. 2008. In vitro activity profile of oritavancin against gram-positive organisms from a recent surveillance initiative in Asia, abstr. PS1-041. Abstr. 11th West. Pac. Congr. Chemother. Infect. Dis. Western Pacific Congress on Chemotherapy and Infectious Diseases, Taipei, Taiwan.
- 16. Draghi, D. C., D. F. Sahm, F. F. Arhin, and G. Moeck. 2007. Anti-enterococcal activity profile of oritavancin, a potent lipoglycopeptide under development for use against gram-positive infections, abstr. E-1615. Abstr. 47th Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Draghi, D. C., D. J. Sheehan, P. Hogan, and D. F. Sahm. 2005. In vitro activity of linezolid against key gram-positive organisms isolated in the United States: results of the LEADER 2004 surveillance program. Antimicrob. Agents Chemother. 49:5024–5032.
- Draghi, D. C., G. Moeck, F. F. Arhin, and D. F. Sahm. 2007. Anti-streptococcal activity profile of oritavancin, a potent lipoglycopeptide under development for use against gram-positive infections, abstr. E-1616. Abstr. 47th Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Eisenstein, B. 2008. Treatment challenges in the management of complicated skin and soft-tissue infections. Clin. Microbiol. Infect. 14(Suppl. 2): S17–S25.
- European Antimicrobial Resistance Surveillance System. 2007. EARSS annual report 2007. http://www.rivm.nl/earss/Images/EARSS%202007_FINAL tcm61-55933.pdf.
- 21. Grover, P. K., D. C. Draghi, G. Moeck, F. F. Arhin, and D. F. Sahm. 2007. In vitro activity profile of oritavancin (ORI) against organisms demonstrating key resistance profiles to other antimicrobial agents, abstr. E-1613. Abstr. 47th Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Huang, H., N. M. Flynn, J. H. King, C. Monchaud, M. Morita, and S. H. Cohen. 2006. Comparisons of community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) and hospital-associated MSRA infections in Sacramento, California. J. Clin. Microbiol. 44:2423–2427.
- 23. Jones, M. E., J. A. Karlowsky, D. C. Draghi, C. Thornsberry, D. F. Sahm, and D. Nathwani. 2003. Epidemiology and antibiotic susceptibility of bacteria causing skin and soft tissue infections in the USA and Europe: a guide to appropriate antimicrobial therapy. Int. J. Antimicrob. Agents 22:406–419.
- 24. Karlowsky, J. A., C. Thornsberry, M. E. Jones, A. T. Evangelista, I. A.

Critchley, and D. F. Sahm. 2003. Factors associated with relative rates of antimicrobial resistance among *Streptococcus pneumoniae* in the United States: results from the TRUST Surveillance Program (1998–2002). Clin. Infect. Dis. **36**:963–970.

- Kim, S. J., L. Cegelski, D. Stueber, M. Singh, E. Dietrich, K. S. E. Tanaka, T. R. Parr, Jr., A. Rafai Far, and J. Schaefer. 2008. Mode of action of oritavancin in *Staphylococcus aureus* by solid-state NMR. J. Mol. Biol. 377: 281–293.
- McKay, G. A., S. Beaulieu, F. F. Arhin, A. Belley, I. Sarmiento, T. R. Parr, Jr., and G. Moeck. 2009. Time-kill kinetics of oritavancin and comparator agents against *Staphylococcus aureus*, *Enterococcus faecalis* and *Enterococcus faecium*. J. Antimicrob. Chemother. 63:1191–1199.
- Moet, G. J., R. N. Jones, D. J. Biedenbach, M. G. Stilwell, and T. R. Fritsche. 2007. Contemporary causes of skin and soft tissue infections in North America, Latin America, and Europe: report from the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program (1998–2004). Diagn. Microbiol. Infect. Dis. 57:7–13.
- National Nosocomial Infections Surveillance. 2004. National Nosocomial Infections Surveillance (NNIS) system report, data summary from January 1992 through June 2004, issued October 2004. Am. J. Infect. Control 32: 470–485.
- 29. Pankuch, G. A., and P. C. Appelbaum. 2008. Oritavancin activity against 200 vancomycin-susceptible and non-susceptible MRSA by MIC testing, abstr. C1-186. Abstr. 48th Annu. Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. Infect. Dis. Soc. Am. 46th Annu. Meet. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Poulakou, G., and H. Giamarellou. 2008. Oritavancin: a new promising agent in the treatment of infections due to gram-positive pathogens. Expert Opin. Investig. Drugs 17:225–243.
- Reinert, R. R. 2009. The antimicrobial resistance profile of *Streptococcus pneumoniae*. Clin. Microbiol. Infect. 15(Suppl. 3):7–11.
- Ross, J. E., T. R. Fritsche, H. S. Sader, and R. N. Jones. 2007. Oxazolidinone susceptibility patterns for 2005: international report from the Zyvox Annual

Appraisal of Potency and Spectrum Study. Int. J. Antimicrob. Agents 29: 295–301.

- Sader, H. S., J. M. Streit, T. R. Fritsche, and R. N. Jones. 2006. Antimicrobial susceptibility of gram-positive bacteria isolated from European medical centres: results of the Daptomycin Surveillance Programme (2002–2004). Clin. Microbiol. Infect. 12:844–852.
- 34. Sahm, D. F., G. Moeck, F. F. Arhin, and D. C. Draghi. 2007. In vitro activity profile of oritavancin against resistant staphylococcal populations from a recent surveillance initiative, abstr. E-1617. Abstr. 47th Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Sahm, D. F., M. K. Marsilio, and G. Piazza. 1999. Antimicrobial resistance in key bloodstream bacterial isolates: electronic surveillance with the Surveillance Network Database—USA. Clin. Infect. Dis. 29:259–263.
- 36. Saravolatz, L. D., J. Pawlak, and L. Johnson. 2008. In vitro activity of oritavancin against CA-MRSA, VISA and daptomycin-non-susceptible *Staphylococcus aureus* (DNSSA), abstr. C1-187. Abstr. 48th Annu. Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother. Infect. Dis. Soc. Am. 46th Annu. Meet. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Siegel, J. D., E. Rhinehart, M. Jackson, and L. Chiarello. 2007. Management of multidrug-resistant organisms in healthcare settings, 2006. Am. J. Infect. Control 35(Suppl. 2):S165–S193.
- Watters, A. A., R. N. Jones, J. A. Leeds, G. Denys, H. S. Sader, and T. R. Fritsche. 2006. Antimicrobial activity of a novel peptide deformylase inhibitor, LBM415, tested against respiratory tract and cutaneous infection pathogens: a global surveillance report (2003–2004). J. Antimicrob. Chemother. 57:914–923.
- Zeckel, M. L., D. A. Preston, and B. S. Allen. 2000. In vitro activities of LY333328 and comparative agents against nosocomial gram-positive pathogens collected in a 1997 global surveillance study. Antimicrob. Agents Chemother. 44:1370–1374.